Quid dicam? aut quid respondebit mihi, cum ipse fecerit?] Sensus est: Non possum consequi verbis tā admirabile Dei beneficiū. Si Deum interrogauero quis fuerit meæ sanitatis restaurator, quid respōdebit mihi, nisi eum hoc fecisse? verū potest. *Quid loquar?* vt promisit mihi, sic ipse fecit. *Quasi dicat: Quid faciam?* quibus verbis agā gratias Deo pro tam insigni beneficio? Nō aliud agere possum, quā recogitare tibi ō Domine omnes annos meos in amaritudine animæ meæ, hoc est, Perpetuū ero memor afflictionū à quibus me mirabiliter eripuisti. Nūquā mihi excidet ex animo memoria tuorum erga me beneficiorū. Et vt cognoscam magnitudinē beneficii, cogitabo magnitudinē calamitatis. Nonnulli codices habēt: Cum ipse fecerim. Et tūc potest esse sensus. *Quid dicam?* aut quid possum pro me aduersus Dominum proferre? Nam ipse mihi respondebit, me hoc fecisse, me ipsū fuisse causam meæ ægritudinis, quod illi debitas gratias non egerim pro victoria de hostibus meis mirabiliter reportata. Sed vt tu Dñe miseriaris mei, ponā ante oculos tuos omne tempus præteritum vitæ meę in afflictionibus & doloribus tranfactum. Vide labores & ærumnas, in quibus ab ineunte ætate versatus sum. Pauci reperietur, qui hoc ipsum dicere nō possint. *Quis est qui nō nascatur plorās, qui à pueritia nō sitim mœroribus & angoribus prematur.* Vt enim fluuius ex alto cacumine fluens, per rupes & montē descendēs semper sonitum efficit, & statim ab ortu veluti raucas voces emittit, & conteritur ac frangitur, donec ad pedem mōtis ingreditur mare, sic homo exit ab vtero matris cum dolore & fetu, vagit in cunis, premitur in pueritiā, & sic ploratus & gemitus tundens, vitā sine quiete & securitate traducit, donec de curso spatio mare mortis ingreditur, quo tandem omnes hominū tā magni quā parui ingrediuntur. *Quod sentiens Iob dicebat: Homo natus de muliere, breui viuens tēpore repletur multis miseriis.*

Simile.

Iob. 14.

Domine si sic viuatur.] Sēsus huius versus est: Hęc ego in ægritudine dicebam: Hęc cecine Domine est vita hominis? Sic cecine viuatur tā breuiter? In talibus est vita, qua spiro? Sicne in tam parua duratione consistit? Dilata mihi dies, siquidem illud poteris facile efficere. Nā tu qui corripis & occidis, poteris vitam dare, & salutem restituere. Adeptus sum victoriā, triūphauit de Sēnacheribo, incipiebam requiescere & gaudere adeptā

re adepta pace, & quādo venit tēpus illud, in quo existimant quietem & tranquillitatem inuenisse, ecce nunc incidi in grauiſſimum morbum, & ita in hac pace premor amaritudine amarissima. Vel sic; Cū amaritudine summa cruciaret, ecce amaritudo hæc versa est in pacem. Nam sequitur statim: Tu autem eruiſti animam meam, vt non periret, proieciſti post tergum tuum omnia peccata mea. Id est, non amplius meorum peccatorum recordatus es.

Quia non infernus confitebitur tibi.] Id est, illi qui in inferno

cruciantur. Ita dicitur in Psalmo: Quoniam nō est in morte qui memor sit tui. In inferno autem quis cōfitebitur tibi? Et in alio Psalmo. Non mortui laudabūt te Domine, nec omnis qui descendunt in infernum: per mortem & infernum idem intelligit. Est enim tartarus mors, & qui in illis æternis pœnis versantur, mortui dicuntur. Appellatur etiā infernus locus quo scelerati descendunt, vbi nullam à Deo expectabant beatitudinem quoniam in inferno nulla est redemptio.

Viuens viuens ipse confitebitur tibi.] Mortuus te Domine in hac vita non laudat, sed ille qui viuit, te laudibus effert, & si illi filios dederis, ipse eos instruet, docens eos legem tuam, vt eam obseruent, & te singulari amore prosequantur.

Et insit Esaias, vt tollerent massam de ficis, & cataplasma rent super vulnus, & sanaretur. Et dixit Ezechias: Quod erit signum, quia ascendam in domum Domini.

Et insit Esaias.] Hoc prius fuit quàm canticum, quod modo explanauimus. Nonnulli existimant morbum regis fuisse apostema quoddam, quod ficis ficcis, quos caricas appellamus, curatum est. Nam iuxta artem medicorum huiusmodi morbis sunt caricæ salutares. Ex quo colliges non esse medicinam contemnendam. Alij arbitrantur hos ficus non fuisse siccos, neque naturaliter prodesse vulneribus, imò nocere, sed voluisse Deū rebus noxiis & aduersis vlceri regis mederi, vt euentius potentiam suam declararet. Solet enim Deus rebus hominum iudicio repugnātibus res magnas efficere, vt eius potentia emineat, & clarius illucescat. Sic per Elisæum aquas amaras Iericho, sale dulces reddidit, & quæ noxiæ erāt salubres factæ sunt: cum contra misso sale amariore fieri deberent. Aquæ Marah in deserto cum essent amaræ, ligno in eas coniecto dulces reddite fuerunt, cum lignum illud esset amarum, vt nonnulli referunt. Eodem modo læsi Hebræi à serpentibus viso serpente æneo, quem Deus erectum esse iussit, sanitatem recuperabant, Et aiunt nonnulli noxiū esse

videre

Psal. 6.

Psal. 113.

4. Reg. 2.

Exod. 15.

Nam. 21.

videre æs iis quos serpentes momorderint. Sic Christus cæcum curauit luto, vt humana ratio confunderetur, & Christus suum numen ostenderet.

Quod erit signum.] Hoc interrogauit Ezechias, priusquam Domino pro reddita sanitate gratias ageret. Quod autē signū datū sit iā explicuim⁹. Vel est quedā admiratio visi miraculi. Quasi dicat: quā admirabile est domine hoc signū tuū. Vt intelligas hāc historiā plenissimè, lege 4.li. Reg. & 2. Par.

4. Reg. 20.
2. Par. 32.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT XXXVIII.

Et introiit ad eum Esaias filius Amos propheta.] Potest verti ex Hebræo: Filius Amos propheta. Et ita transtulit Pagninus. Est enim in Hebræo hannauī. Qua de re disseruimus in annotationibus ex Hebræo ad caput præcedens.

Quæsiui residuum annorum meorum.] In Hebræo est pucadhū iæthæ xenorhai. Verbum est phak ad, & est hic pual passiuum in præterito. Significat hoc verbum præter alia visitare, vt Genesis vigesimo primo. Visitauit autem Dominus Satam. Ideo potest verti. Visitatus sum in residuo annorū meorū. Quasi dicat: Puniuit me Deus auferēs residuū annorum meorū. Significat etiam deesse, vt primo Regum vigesimo quinto. Nec aliquando defuit quicquam eis. Vnde potest verti, Defuit residuum annorū meorum. Et quoniam verbum hoc requiro significat non inuenire, & deesse, vt cum dicimus, requiro hominum nostrorum prudentiam, quo quidem pacto Cicero vtitur hoc verbo in primo Paradoxo, significans antiquos in illa re esse prudentia destitutos, idē fortasse posuit noster interpres. Quæsiui residuum annorum meorum, pro priuatus sum residuo annorū meorum. Poteris reddere Latinè: Defuitus sum residuo annorum meorum. Pagninus vertit: Carebo residuo annorum meorum. Septuaginta. Relinquam annos residuos. Quæ omnia in idem ferè coincidunt.

Dixi, non videbo Dominum Deum in terra viuentium.] Septuaginta habet: dixi, nequaquā vltra videbo salutare Dei in terra viuentium. Satis est perspectum & exploratum dantibus operam literis diuinis, Christū seruatoreū nostrum esse salutare Dei, de quo vaticinatus est Esaias dicens: Et videbit omnis caro salutare Dei. De hoc prædixerat Iacob: Salutare tuum expectabo Domine. Et illud Dauid ardentè desiderabat

Infra 52.
Gen. 49.

derabat dicens: Ostende nobis Domine misericordiam tuā, *Psal. 39.*
 & salutare tuum da nobis. Hoc diuinum salutare ample- *Luc. 2.*
 ctens Simeon ille religione ac pietate præstante, voce ci-
 gnea & charitate ardente cecinit: Nunc dimittis seruū tuum
 Domine, secundum verbum tuum in pace, quia viderunt
 oculi mei salutare tuum. Cum igitur rex Ezechias intelligen-
 ret filium Dei ex semine suo esse carnem sumpturum, & vi-
 deret se absque filiis è vita migrare, ait si filiū non relinque-
 ret, non visurum Christum in æterna beatitudine, quoniam
 illuc ascendere nō poterat, nisi Christus eius ianuam sangui-
 ne suo aperiret. Est enim Christi sanguis, vt verbis D. Hiero-
 nymi viar, clavis paradisi. Et volens Ezechias significare se
 loqui de Christo, subiunxit: Non aspiciā hominem vltā, &
 habitatorē quietis. Ac si diceret, Si ita decessero è vita, non
 videbo Deum factum hominem, qui est habitator quietis,
 & æternæ beatitudinis. Eum quem Deū vocauerat, & iuxta
 Septuaginta salutare Dei, nunc hominem appellat: quoniā
 Christus est verus Deus, & verus homo, & ipse est gloriæ, &
 quietis verę habitator. Nam in hoc mūdo nulla est vera glos-
 ria, nulla vera quies.

Generatio mea ablata est. ¶ Pro hoc in Hebraico est in hunc
 modum: Dori nissach. Verbum Dur significat habitare, pere-
 grinari, durare: vnde nomen Dur significat ætatem, duratio-
 nem, generationem, habitationem, peregrinationem, & in-
 colatum. Nam omnis nostra ætas & duratio & vita est quæ-
 dam peregrinatio. Quod intelligens patriarcha ille Iacob, *Gen. 47.*
 quo nemo tunc sapientior erat, nemo pietate præstantior,
 interrogatus à Pharaone quot annos natus esset, respondit:
 Dies peregrinationis vitæ meæ centum triginta annorum
 sunt. Vnde dicebat regius Yates: & advena sum ego apud te, *Psal. 38.*
 & peregrinus sicut omnes patres mei. Ex quo efficitur, vt vi-
 ri iusti ex hac vita discedant tanquam ex hospicio, non tan-
 quam ex domo, intelligentes peregrinandi diuersorium no-
 bis Deum dedisse, non habitandi, esse autem veram patriam
 & habitationem nostram in celo: Non enim præstantes vi-
 ri tot labores suscepissent, nisi certissimè crederent, non iisdē
 finibus esse gloriam terminandam, quibus & vitam. Potest
 igitur verti: Peregrinatio mea ablata est: pro quo Pagninus
 trāstulit: Habitatio mea recessit. Dolet igitur Ezechias, quia
 eius incolatus non amplius prolongabatur. Cōtra verò Da-
 uid gemuit ob incolatus sui dilatationem, dicens: Hei mihi *Psal. 119.*
 quia incolatus meus prolongatus est. Idem diuerso medio
 deside.

Simile.

desiderabant. Desiderabat Ezechias Christum videre, id est morte angebatur, quia sine filio decebat, ex quo Christus carnem fumeret. Contrā verō Dauid mortem optabat, ut Christum citius videret. Ut enim duo veloces accipitres a uem altius volantem, seque in sublime ferentem arripere cupientes, ad eam tendunt, sed vnusquisque diuersā via dirigit suum cursum & volatum, efficiens diuersos anfractus, sed ad idem tendentes, sic hi duo illustrissimi reges idem, sed diuersa ratione quærebant.

Tu autem eruisti animam meam ut non periret.] Pro eruere in Hebraico est verbum Chaxac, quod significat præter alia amare, desiderare, coniungere, & cingere. Hinc fluxit interpretum varietas. Septuaginta transtulerunt: Liberaſti animam meam. Vel: Coniunxisti tibi animam meam, ne periret. Qui in charitate est, coniunctus est Christo. Vnde dicebat Paulus: *Quis separabit nos à charitate Christi?* Et alibi: *Qui adhæret Deo, vnus spiritus est.* Et alibi se vincum vocat, quia Deo adhærens vinculis amoris alligatus erat. Potest præterea verti: *Tu autem cinxisti, aut operuisti animam meam.* Hoc est, me veste charitatis induisti. Est enim charitas vestis, quæ operit multitudinem peccatorum, ut ait diuus Petrus apostolorum princeps. Hac veste nudati eiicimur à conuiuio cælestium nuptiarum. At ea induti possumus mentis epulis abundare, & cum vitæ statum adipisci, qui in altissimarum rerum contemplatione consistit. Hæc enim est vestis illa, de qua ait Christus apud Matthæum: *Quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?*

Rom. 8.
2. Cor. 6.
Eph. 3.4.
et 4.

1. Petr. 3.

Argumentum Capitis XXXIX.

Mittit rex Babylonis legatos cum literis & muneribus ad regem Ezechiam, quem Esaias reprehendit, quod illis thesauros suos ostendisset, prædicens, esse illos thesauros à Babylonis rapiendos, & in Chaldæam asportandos.

CAPVT XXXIX.

4. Reg. 20.

N tempore illo misit Merodach Baladan filius Balandan rex Babylonis libros & munera ad Ezechiam. Audierat enim quod egrotasset & conualisset. Latatus est autem super eis Ezechias, & ostendit eis cellam aromatatum, & argenti, & auri, & odoramentorum, & unguenti optimi, & omnes apothecas supellectilium suarum, & vniuersa

univerſa que inuenta ſunt in theſauris ſuis. Non fuit verbum, quod non oſtenderet eis Ezechias in domo ſua, & in omni poteſtate ſua. Intrauit autem Eſaias propheta ad Ezechiam regem, & dixit ei: Quid dixerunt viri iſti, & unde venerunt ad te? Et dixit Ezechias: De terra longinqua venerunt ad me de Babylone. Et dixit: Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias, Omnia que in domo mea ſunt viderunt. Non fuit res quam non oſtenderem eis in theſauris meis. Et dixit Eſaias ad Ezechiam. Audi verbum Domini exercituum. Ecce dies venient, & auferentur omnia que in domo tua ſunt, & que theſaurizauerunt patres tui vsque ad diem hanc in Babylonem. Non derelinquetur quicquam dicit Dominus. Et de filiis tuis qui exiit bunt de te, quos genueris, tollent: & erunt eunuchi in palatio regis Babylonis. Et dixit Ezechias ad Eſaiam: Bonum verbum Domini quod locutus eſt. Et dixit: Fiat tantum pax & veritas in diebus meis.

EXPLANATIO.

In tempore illo miſit Merodach Baladan, &c.] Mortuo Sennacheribo obtinuit regnum Aſarhadon filius eius, & eo tempore incidit Ezechias in morbum, de quo capite ſuperiore diſſeruiſimus. Et quoniam Ezechias mirabiliter conuaſuit, & in eius ſanitatſis ſignum Sol reuerſus eſt retrorſum, & vaga ta eſt ſtatim fama fuiſſe eum huius miraculi cauſam, miſit rex Babyloniſis legatos ad illum cum literis, & muneribus, qui interrogarent de portento quod acciderat, vt verba Paralyp. teſtatur. Et quonia hic rex Babyl. non erat filius Sennacheribi, ſed Baladani, perſpicuum eſt, aliud fuiſſe tunc regnum Babyloniſis, aliud Aſſyriorum. Aſſyrii ceperunt Samariam, Babyloniſis vero Iudam & Hieroſolymam. Exiſtimo tamen regem Sennacheribum, qui tunc monarchiam imperii tenebat, fuiſſe dominum Babyloniſis. Habebat Babylon regem, ſed ſubditum atque Sennacheribo tributarium. Et ob eam cauſam reges Aſſyriorum appellantur reges Babyloniſis. Nam Metatheſtes chronographus Perſa in libro de iudicio temporum ait: Phul Beloochum & Sennacheribum fuiſſe Babyloniſis reges, cum eos ſacra ſcriptura Aſſyriorum reges appellet. Erat enim Babyloniſis ſubieſta tunc Aſſyriis, donec Nabuchodonofor Babyloniſis principatum obtinuit. Hic vicit Aſſyrios, & Babylonem amplis victoriarum ornamentoſis decorauit, & fecit eam caput totius imperii. Ex quo effectum eſt, vt ipſi Aſſyrii Babyloniſis nomen aſſumpſerint, vt ait Solinus. Durauit imperium apud Babyloniſis ſeptuaginta annos, donec Cyrus & Darius eos ſuperarunt, & urbem funditus euerſerunt.

2. Par. 32.

2. Par. 32.

Latus est autem super eis Ezechias.] In libro secundo Paralypomenon ita scriptum est : In diebus illis ægrotavit Ezechias vsque ad mortem, & orauit Dominum, & exaudiuit eum, & dedit ei signum. Sed non iuxta beneficia quæ acceperat, retribuit, quia eleuatum est cor eius. Et facta est contra eum ira, & contra Iudam & Ierusalem. Humiliatusque est postea, eò quod exaltatum fuisset cor eius, tam ipse quam habitatores Ierusalem, & idcirco non venit super eos ira Domini in diebus Ezechia. Hæc ibi. Vnde colliges quàm utilis sit afflictio, & quàm periculosa prosperitas. In afflictione confugebat ad Deum, totumque seipsum lachrymis & precibus tribuebat, in prosperitate verò elatus est, Deoque pro acceptis beneficiis debitas gratias non egit. Immo inani gloria captus ob honorem, quem illi rex Babylonis per legatos tribuebat, voluit eis diuitias suas ostentare. Quod non fuit sine culpa iactantia.

Non fuit verbum quod nõ ostenderet eis Ezechias.] Paulò post ait Ezechias : Non fuit res, quam non ostenderẽ eis in thesauris meis. Quod antea appellatum fuerat verbum, appellauit tunc rem. Ex quo constat, verbum hoc in loco pro re accipi.

De terra longinqua venerunt ad me.] Videtur esse iactantia. Quanto longius Babylon distabat à Iudæa, tantò maiorem honorem sibi delatum esse existimabat Ezechias, ob legatos Babyloniorum. Præterea non deberet dicere venerunt ad me, sed venerunt propter Dei miraculum, vt omniã illa non ad se, sed ad Dei gloriam referret.

Auferentur omnia quæ in domo tua sunt.] Ideo Babylonij raperunt diuitias Ezechia, quia ipse eas illis ostendit. In aperto orationis argumento hæc omnia sunt facilia, ideò ad eum sensum, quem moralè appellat, interpretationè cõuertamus. Per diuitias & thesauros intelliguntur bona opera. Quæ enim sunt veræ opes, nisi quæ animum ditant, & præcellentibus ac splendidissimis ornamentis decorat, & admiranda quadam insigni; gloria cumulant? Cùm autè hæc sint virtutes, & opera præclara, & ipsius virtutis actiones, apertè colligitur, eas esse illas excellentes diuitias, cù quibus nulli huius mudi thesauri cõparantur. Vnde constiat verã esse illã Socratis sententiã à Cicerone multis verbis amplificatã, eos solos diuites esse, qui sint virtute præditi & ornat. Has diuitias amittes, si eas Babylonis ostēderis, hoc est, si eas in lucè protuleris, & inani gloria ductus hominibus ostentaueris. Ait enim sancti il-

sanctissimus ille doctor Christus Deus noster apud Matth. Attendite ne iustitiam vestrā faciatis corā hominibus, vt videamini ab eis. Alioquin mercedē non habebitis apud patrem vestrum, qui in cælis est. Et paulō pōst. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Vult Deus vt opera bona nostra signemus sigillo intentionis in ipsum, nec ea amittamus. Vult nobis merces nostras securas reddere, ne post longam nauigationē in ipsa mercatura spoliemur: spoliabimur autē si bona opera nō propter Deum, sed ad humanā & inanē gloriā captandā faciamus. In moralibus finis, vt ait philosophi, habet eandē vim mouendi, quā habet principii in naturalibus. Cum autem charitas sit finis, vt ait Paulus ad Timotheum, ea nos debet mouere: cum autem charitas nos mouerit, dirigentur opera nostra in Deum, & tunc poterunt perfectē appellari. Perfectio bonorum operū in duabus rebus præcipuē consistit, in directione ad vnum finem, qui realiter sit bonus, & in electione mediōrū illi accommodatorum & conuenientium. Et tunc ille finis est realiter bonus, quando est etiā principium: Vis cognoscere sit ne bonū opus perfectum, considera eius finē ad quem dirigitur: si ille fuerit etiā talis operis principium, & prima causa, poteris quiescere, & tale opus bonum existimare. Ob eam causam asserunt mathematici circulum esse perfectam figuram, quia principium & finis idem est in illo. Cum autem Deus sit principium & prima causa, apertē concluditur, tunc opera nostra esse perfecta, si eorū finis sit Deus, & ad illum fuerint directā, illique dedicata, si Deum quaerimus mediis, opportunis & conuenientibus, si denique sit finis ille, qui est etiā principium. Esse autē Deum principium & rerū omnium primam causam asserit ipse, qui apud Ioannem de seipso loquens, Ego inquit, principium qui loquor vobis. Et idem Ioānes de Deo loquens ita ait. Omnia per ipsum facta sunt. Et diuus Paulus in epistola ad Romanos. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Nec solū Theologi, sed etiam Philosophi gentium radio naturali illuminati, Deū esse principium primamq; causam apertissimē testantur. Ideo viri iusti opera sua in Deum dirigunt, eaque propter illum efficiunt. Pugnantes Hebræi cum Amalech, quandiu Moyse manus leuabat, victoriam consequebantur: cum autē eas remisisset, victoriā amittebant. Ita literæ diuinę in Exodo asseueranter affirmant. Quid per manus nisi opera intelligimus? quæ cū leuamus & ad Deum dirigimus, vincimus, & de hostibus

Matt. 6.

1. Tim. 1.

Ioan. 8.

Ioan. 1.

Rom. 11.

Exod. 17.

Figur. 4.

nostris, diabolo, mundo, & carne victoriam reportamus. Sæ autem ea deprimimus in terram, laudem humanam captantes, & inanis gloriæ desiderio flagrantes, ipsam laudem & gloriã amittimus, & ab inimicis superamur. Nulla re clarior gloriã cõsequimur, quã gloriã cõtẽptu. Nam qui appetitu inanis gloriæ ducuntur, & hominũ rumusculos intuentur clarissimis signis ostendũt, ad Deum opera sua non dirigere, nec verã gloriæ amplitudinem contemplari. Quando Christus suis actionibus oculos leuabat in cœlum, nos instruere volebat, vt in nostris actionibus intentionẽ leuaremus in Deũ, ad illumq; mentis acie intenderemus. Quid enim per oculũ nisi intentio significatur? Ita intelligitur id, quod Christus dicebat apud Mattheum: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Hinc effectum est, vt quando dicimus oculũ dextrum, bonam intentionem significemus: quando verò sinistrum, malam. Et vt qui sagittam emittit, vt scopum attingat, claudit oculum sinistrum, aperit dextrum, sic nos in actionibus nostris, si volumus verum scopũ attingere, debemus intentionem sinistram claudere, dexterã verò aperire, debemus inanem gloriam & falsam nominis claritatem paruipendere, Dei autem gloriam nostris actionibus quærere, eãque ipsi Deo dedicare. Et quoniam diabolus intelligit quantum nobis profit bona intentio, summa diligentia conatur eam à nobis auferre. Id significat scriptura in libro primo Regum, dicens conatum fuisse Naam, vt oculos dextros erueret habitatoribus Iabes Galaad. Naas serpentem significat. Quid per Naam nisi diabolus serpentem antiquum, & quid per oculos dextros nisi intentionem ad Christum directã intelligimus? Est igitur summa ope nitendum, vt in nostris actionibus inanem gloriam euitemus instar illius de quo dicitur Nehemix quarto: Vna manu sua faciebat opus, & altera tenebat gladium. Nos itaque in virtutum actiones toto pectore incumbere curemus, gladiumque ad populi rumusculos resecandos manu teneamus. Magnus Basilius ad hoc propositũ hac eleganti similitudine utebatur. Faber ferrarius quando opus aliquod constat & cudit, debet memoria tenere eũ, à quo instrumentum illud ex pacto accepit, prescriptãq; sibi ab illo formam & magnitudinem in animo versare, vt recte opus efficiat, & iuxta eius voluntatem, qui illud efficit iussit manũ dirigere, alioqui si eius memoriã ex animo patiat excidere, aut aliud quippiã omnino, aut lãgẽ dissimile effi-

Matt. 6.

Simile.

1. Reg. 11.

Figura.

Apd. similitudo.

le efficiet ab eo, quod facere deberet. Eodē modo Christianus dum virtutem exercet, debet ita Deū ante oculos mentis habere, vt nulla eius memoriā deleat obliuio: debet omnes suas actiones ad Deū dirigere, & iuxta eius volūtatē, qui eū rectē operari iubet, manum mouere: debet ipſius in mente infidere Dei voluntas, vt illam intuens, in eāque defixus, omnem curam & cogitationem ad eam implendam conferat, vt concitata multitudinis gloriam contemnens, sit vera gloria cumulatus. Is egregie opus perficit, assidūmque illius memoriā cōseruat, à quo id iussus est facere, verē que illud Dauidicū dicere poterit: *Prouidebā Dominū in cōspectu meo semper, quoniā à dextris est mihi, ne cōmouear.* Hęc D. ille Basilius, qui ab antiquis ob insignē sanctitatē, singulārē eloquentiā, & admirabilē doctrinā, fuit meritō Magnus appellatus. Hęc doctrinā voluit nobis Deus in Exodo significare, quādo Moyſi p̄cepit vt duo cherubim essent in propiciatorio, vnde Deus ipse loquebatur, vtrumque latus propiciatori, alis expāsis tegentes. Deus summē benefactor est, & nihilominus testus, vt nos doceat benefacere, sed nolle ab hominibus videri & gloriā aucupari. Ita locū illum explanat Hieronymus ab Oleastro, vir hac nostra tempestate doctissimus & optimus in eruditissimis suis commētariis in Exodum. Oportet igitur nos solā Dei gloriā in nostris actionibus quærere, & quemadmodum Abram volucres super carnes immolatas descendentes abigebat, sic nos inanē laudē fugere eamq; à nostris operibus abigētes penitus aspernari. Sectemur doctrinam D. Pauli dicentis in epist. 1. ad Corint. Siue māducatis, siue bibitis, siue quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite. Nā si opes & thesauros actionum nostrarum ostentauerimus, amitemus eos, spoliabimur à Babyloniis, & direptioni, animique calamitati commitemur. Ex quo efficitur, vt gloriā quærentes simus omni gloria nudati & destituti, cum ob culpam nostram opes Hierosolymæ sint Babylonem translata. Opes Aegyptias ad terram promissionis asportari permissum erat, Hebræorumque gloriæ tribuebatur, vt in Exodo literæ diuinæ testantur, & similiter Babylonias, vt ex 1. capite Esdræ perspicuum apparet. At nō poterant absque eorum ignominia opes Hierosolymæ Babylonem transferri. Oratorum gentiliū eloquentiam, & salutaria philosophorum p̄cepta, quæ sunt mundi diuitiæ & thesauri, possum⁹ ad religionem pietatis plenissimam adducere, ad ipsius religionis excellentes diuitias amittere, eaq;

*Psal. 13.**Exod. 15.**Gen. 15.**1. Cor. 10.**Exod. 17.**Esd. 1.*

in confuſionem cōuertere nō poterimus, quin ſimus magno dedecore & infamia notati.

Et de filiis tuis.] Hoc eſt, de poſteris tuis. Non enim proprios filios intelligit. Aiunt nonnulli fuiſſe Danielem, Ananiam, Miſaëlem, & Azariam.

Bonum verbum Domini.] Sēſus eſt: Deus eſt æquus & ſermo eius bonus & reſtus. Ego peccaui, & pœna hac dignus ſum. At Deum piū patrem precor, vt in diebus meis in Iudæa ſit tranquillitas, pax & veritas. Hoc dicebat Ezechias, quia ſciebat eo tempore, quo theſauri Hieroſolymæ diriperentur, & Iudæi in Babylonem adducerentur, nullam fore pacem, nec veritatem, nullam quietem, nec in promiſſis conſtantiam, ſed omnia futura eſſe plena contentionibus, & mendaciis. Vel fortasſe hæc dicit Ezechias, cū illi dixit Eſaias hæc trāſmigrationem in Chaldeam non futuram eſſe in diebus ſuis. Quo audito fecit hæc verba Ezechias, ac ſi diceret: Bonus eſt ſermo Domini dicentis, in diebus meis fore pacem & veritatem.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XXXIX.

Miſit Merodach Baladan filius Baladan rex Babylonis libros & numera ad Ezechiam.] Pro libris in hebræo eſt ſepharim, pro quo poſſis vertere literas, & rectè quidē. Significat enim hoc nomen præter alia epiſtolam ſiue literas. Qua de re poteris ea videre quæ ſuprà annotauimus capite 37.

Non fuit verbum quod non oſtenderet eis Ezechias.] Pro verbo in Hebræo eſt dauar, quod nomen ſignificat verbum, vt Heſter 7. Necdum verbū de ore regis exierat, & multis aliis in locis. Significat etiam rem, vt 4. Regum capite 5. Et ſi rem grandem dixiſſet tibi propheta. Et quamuis noſter interpres vertat, verbum, tamen ſæpè capitur pro re, vt hoc in loco, & Deuteronomi 8. capite Non in ſolo pane viuunt homo, ſed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Quem locum citat Chriſtus apud Matthæum: Quasi dicat: Non ſolum homo ſuſtentatur pane, ſed poteſt etiam ſuſtentari quacumque alia re, quam Deus creauit. Et aliis in locis verbum pro re ponitur, quæ breuitatis cauſa omitto.

Matt. 4.

Argumentum Capitis XL.
Conſolatur Deus Iudæorum populum, promittens illis gaudium

gaudium & peccatorum remissionē. Facit propheta loquentem diuinum illum Ioannem Baptistam, Christi Dei nostri præcurforem & annuntiatorem, quo nemo inter natos mulierum surrexit vnquam sublimior, nemo vaticinatione præstantior. Ostendit propheta hominum, eorumque gloriam miseriam, fragilitatem & inconstantiam, Deique nostri summam fortitudinem, infinitam potentiam, & immensam sapientiam, & bonitatem, vt nobis ipsis diffidentes, & opes, magistratus inanem gloriam, cæteraque mundi ludibria, caduca & inconstantia contemnescentes, ea sola ornamenta quæramus, ex quibus vera gloria redundat, & ad ipsum Deum ardentem aspiремus, à quo est verum decus, & omnis dignitatis præstantia.

CAPVT XL.

Consolamini consolamini popule meus, dicit Deus vester. Loquimini ad eam Ierusalem, & aduocate eam, quonia completa est malitia eius, dimissa est iniquitas illius. Suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis. Vox clamantis in deserto. Parate viam domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur,

Matt. 3.
Mar. 1.
Luc. 3.
Ioan. 5.

& omnis mons & collis humiliabitur, & erunt praua in directa, & aspera in vias planas, & reuelabitur gloria Domini, & videbitis omnis caro pariter quod os Domini locutum est. Vox dicentis: Clama. Et dixi: Quid clamabo? Omnis caro fenum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccatum est fenum, & cecidit flos, quia spiritus Domini sufflauit in eo. Verè fenum est populus. Exiccatum est fenum, & cecidit flos, verbum autem Domini manet in æternum. Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam qui euangelizas Ierusalem. Exalta, noli timere. Dic ciuitatibus Iudæ: Ecce deus vester. Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur. Ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo lenabit, fietas ipse portabit. Quis mensibus est pugillo aquas, & celos palmo ponderauit? Quis appendit tribus digitis molem terræ, & librauit in pondere montes & colles in statera? Quis adiunxit spiritum Domini, aut quis consiliarius eius fuit, & ostendit illi. Cum quo inuit consilium, & instruxit eum, & docuit eum semitam iustitiæ, & erudiuit eum scientia, & viam prudentiæ ostendit illi? Ecce gentes quasi stilla situle, & quasi momen

Eccl. 14.
Iacob. 1.
1. Petr. 1.

Ioan. 10.
Ezecl. 34.
& 37.

Rom. 1.
1. Cor. 3.
Sap. 9.

zum *statera reputata sunt.*

EXPLANATIO.

Consolamini consolamini popule meus.] Prædixerat Esaias capite superiore omnes diuitias regis Iudæ auferendas esse, & à Babyloniis in Chaldæam asportandas, & Iudæos captiuos, & nihil deniq; Hierosolymę relinquendum. Sed ne Hebræi videntes se inter gentes magnis ærumnis, incredibili ignominia, & misera captiuitate oppressos, peccatis suis desperationem adhiberent, & à vera religione deficerent, consolatur eos Deus præceptiq; diuinis vutibus, vt eorum mœrorē verbis cōsolatoriis deliniant, promittentes illis venturū esse Messiam in temporis plenitudine, per quem erant afficiendi lætitia, & remissionem peccatorum recepturi.

Loquimini ad cor Ierusalem.] Vos diuini vates consolamini Hebræos: loquimini illis grata & dulcia. Hebraismus est. Qui mœstū consolatur, eiq; blanditur, dicitur loqui ad cor eius. Id voluit Deus significare per Oseam dicens: Ducā eā in solitudinem, & loquar ad cor eius. Hoc est, alloquar eam verbis blandis illiq; iucundis. Trigesimo quarto cap. Genesis vbi nostra versio habet. Tristēq; deliniuit blanditiis, ait litera hebraica: Locutus est ad cor puellæ. Vbi Chaldæus paraphrastes ait: Locutus est consolationes ad cor eius. Ac si diceret: Sic hē Dinā verbis demulcebat, vt eā ad se alliceret.

Quoniam completa est malitia eius.] Scribendum est, militia eius, & ita habent nōnulli codices correctiores. Appellatur autē militia tempus vitæ nostræ. Nā quid aliud facimus toto vitę spatio, quā militare? Ita enim ait Iob: Militia est vita hominis super terram. Et alibi: Cunctis diebus quibus nunc milito. Vnde Apostolus ad Corinthios scribēs. Arma, inquit, militiæ nostræ non carnalia sunt. Est igitur sensus. Vos o prophetæ mei cōsolamini populū meum, quoniam cōplebitur & finietur tēpus suorū laborum. Et veniet tēpus illud quando perfundatur gaudio, & in Christū credentes remissionē peccatorum consequantur. Capitur igitur malitia pro tēpore captiuitatis Babylonicæ, per quā animi captiuitas, & peccatorū vincula significantur. Vel sumitur militia pro lucta, quæ erat sub iugo veteris legis, quæ tempore Christi finē accepit, de qua ait in Actis diuus Petrus: Quid tentatis Deum imponere iugū super ceruices discipulorum, quod neque nos, neq; patres nostrī portare potuimus? Sed perpende causam consolationis diuinæ, nec esse diuitias, nec voluptates, sed remissionem peccatorū. Nō enim rebus ca-

ducis

Ose. 2.

Gen. 34.

Iob. 7.

Iob. 14.

2. Cor. 10.

Act. 15.

ducis & fallacibus lætari debemus, sed bonis animi, quæ verè bona sunt, Nō solūm verè Christiani, sed etiā gentium philosophi lumine & naturæ & scientiæ illuminati mundi pecunias, sumptuosa ædificia, & eas, quibus maximè improbi & molles homines vincuntur, voluptates, contempserunt, tantum abest, vt eas in bonis connumerādas ducerent. Quippè cum apertè conspicerēt homines harum rerū copia abūdantes, ea tamē appetere maximè, quibus circumfluunt. Quoniā nūquam cupiditas harum rerum extinguitur, imō indies earum sitis augetur, & animū torquet, non solūm appetitu eas amplificandi, sed etiam timore amittendi. Harum rerū contēplatione ductus regius vates dicebat: Redde mihi lætitiā salutaris tui. Et alibi. Renuit cōsolari anima mea. Vbi vides eum petere lætitiā, non mundi, sed Christi, quem Dei salutare appellat, mundi autem lætitiā & inanem consolationem contemnere, & pro nihilo putare.

Psal. 50.

Psal. 76.

Suscipit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis. Vtitur præteritis pro futuris more prophetico. Sensus est: Gaudeat populus Hebræorum, quoniam tempore Messias multa beneficia accipiet. Qui enim in Christum crediderint, magnam misericordiam consequentur. Ponitur numerus finitus pro infinito. Duplicia, hoc est, multa beneficia accipiet pro omnibus peccatis suis, hoc est, non obstantibus omnibus peccatis suis, quoniā ab ipsis redimetur. Vel duplicia, id est, magna dona. Sed quoniā dixerat: Completa est misericordia eius, dimissa est iniquitas illius, existimo per duplicia hæc duo intelligi, nempè impletionem militiæ, & peccatorū redemptionem. Et hæc interpretatio est clara, & satis literæ cōueniens. Poteris per duplicia gratiam & gloriam intelligere. Origines homilia quinta in Matthæū per duplicia duas punitiones intēlligit nō gratiam & gloriam, quem in præsentī secutus D. Hieronymus hoc dicit esse intelligendum de duplici afflictione, quam populus Iudaicus accepit, semel à Babylonis, & iterū à Romanis. Et hæc expositio est satis plena, & probabilis, & munita autoritate grauissimorum doctorum. Martinus Lutherus citat hunc locum in articulo trigésimo sexto, ad probandum non dari gratiā nisi pro peccatis, quod Esaias non dicit. Nam ex sententia veterum interpretum loquitur ad literā de duplici punitione, nō de duplici gratia. Et quamvis hic duplicia possint accipi pro gratia & gloria, non sequitur: Datur hic duplex beneficii gratiæ & gloriæ pro peccatis, ergo gratia nunquam datur nisi

Act. 10.

pro peccatis. Quæ conclusio est hæc? O dialecticum ridiculum. Sed quid ais Luthere? Nonne legisti in Actis Apostolorum Cornelium hominẽ gentilem eleemosynis & precationibus se ad gratiam præparasse, eiusque preces & eleemosynas ascendisse in memoriam in conspectu Dei? Si verum est quod dicis, non potuit Deus Cornelio gratiam tribuere, qui bona opera & Deo accepta faciebat. Sed dices illa opera esse peccata mortalia, quoniam in eodem articulo asseris, liberum arbitrium homini existentis in peccato peccare mortaliter, quando facit quod in se est, vbi asseris hominem peccare mortaliter, etiam quando facit quod in se est, vt se præparet ad gratiam. O horribilem hæresim! Rogo te, Deus incitat & inuitat aliquem ad peccandum? Non quidem, alias non esset iustus, nec Deus. Cur igitur nos Deus incitat & inuitat ad præparationem ad gratiã, si talis præparatio est peccatum mortale? lege Prophetas, lege Apostolos, lege euangelia, lege vetus & nouum testamentum, & totum ipsum inuenies plenum diuinis monitis, quibus misericors ille Deus ac celestis pater inuitat peccatores ad pœnitentiam. Apud Esaiam cap. i. postquam sceleratorũ hominũ flagitia arguit, Lauamini, inquit, mundi estote, auferte malum cogitationũ vestrarum ab oculis meis, quiescite agere peruersẽ, discite bene agere. Quærite iudicium. Et paulò post: Si volueritis, & audieritis me, bona terræ comedetis. Alloquitur Deus peccatores, quorum impia facinora fuerat detestatus, eosque ad virtutem cohortatur. Et vt liberũ arbitrium ostendat, ait: Si volueritis, &c. Vbi vides in manu peccatoris esse se ad gratiam præparare. Quĩ fieri posset, vt Deus hæc diceret, si conatus peccatoris ad bonũ esset peccatũ mortale? Et alibi apud eundem prophetã: Conuertimini sicut in profundũ recesseratis filiĩ Israel. Et alio in loco: Redite præuarcatores ad vob. Per Ieremiã cap. 3. Reuertere auersatrix Israel, & non euertã faciem meã a vobis: Per Ezechielem 18. Conuertimini & agite pœnitentiã ab omnibus iniquitatibus vestris. Per Ioẽlem 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro. Hoc est. Efficitẽ toto conatu quantum in vobis fuerit, vt ad me conuertamini, & ad gratiam veniatis. Per Zachariam: Conuertimini ad me, dicit Dominus exercituum, & ego conuertar ad vos. Quomodo fieri potest vt conatus ad gratiã sit peccatum, si cũ peccator conuertitur ad Deũ, confessim Deus ad ipsum conuertatur? Quorsum Christus omnes peccatores vocaret dicens: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati

Supra 31.

Infra 46.

Zacha. 1.

Matt. 11.

rati estis, & ego reficiã vos? Præterea si eleemosynæ & pre-
 cationes Cornelij erant peccata mortalia, quomodo Deo
 placebant? Lege caput decimũ Actorũ, & videbis angelum
 dicentẽ: Orationes tuæ & eleemosynæ tuæ ascenderunt in
 memoriã in conspectu Dei. Deus auerit oculos suos à secle-
 ribus, nec illi vnquã placuerũt. Dies me deficeret si vellẽ om-
 nes rationes, & scripturã loca afferre, quibus possẽ hoc pes-
 silẽs Lutheri dogma refutare. Non. n. ait hoc in loco Esaias
 idẽd populũ Iudaicũ duplicia recipere, quia peccauit, sed
 tantam esse Christi misericordiam, vt quamuis populus pec-
 cauerat, tamen ei & peccata dimitteret, & gloriam tribueret.
 Id quod Christus fecit omnibus iis, qui ad eum se conuer-
 terunt, & vsque ad finem perseuerarũt. Aspicias quãm perpe-
 tam Lutherus hunc locum explanet & citet.

Vox clamantis in deserto. Hebraïsimus est. Idem est, vox cla-
 mantis, ac vox clamãs: quemadmodum terra promissionis
 & terra promissa, vas electionis & vas electum, filius perdi-
 tionis & filius perditus: & multa huiusmodi, quæ passim in
 diuinis literis reperiuntur. Est igitur sensus. Audietur vox,
 quæ clamabit in deserto. Parate viam Domini. Dixerat ven-
 turum esse Christum, nunc dicit prius veturum esse eius præ-
 cursores Ioannem Baptistam. Fuisse autem Diuum Ioan-
 nem hanc vocem, ipse de se asserit apud Ioannem euange-
 listam. Qui interrogatus à sacerdotibus & Leuitis quisnam
 esset, respondit: Ego vox clamantis in deserto, parate viam
 Domini, sicut dixit Esaias propheta. Et diuus etiam Lucas
 & D. Marcus hunc locum de diuo Ioanne Baptista interpre-
 tantur. Appellatur vox primò, quia ex se nihil dicebat, sed
 quæ audierat à Deo. Secundò quia sicut vox præcedit verbũ
 sicut Ioannes Christum. Præibis, inquit Zacharias, ante fa-
 ciẽ domini, parare vias eius. Tertiò, quia vt vox verbum de-
 clarat, sic Ioannes, Ecce, inquit, agnus Dei, ecce qui tollit pec-
 cata mundi. Quartò, dicitur Ioannes vox, ad significãdum
 officium suum esse non mandare literis suas conciones & va-
 ricinia more aliorum prophetarũ, sed voce, ad hoc enim mis-
 sus erat, vt viuã voce cõcionaretur, & Christum ostenderet.
 Quintò, quia quicquid erat in Ioanne, vox erat, totus pen-
 nitentiam & sanctitatem prædicabat. Oculi, manus, vestis,
 quicquid denique in eo erat, clamabat, & totus vox erat. O
 singularem concionatorem, ò admirabilem doctorem vitæ,
 & insignem vitam doctoris. Sunt multi concionatores qui
 quidem habent vocem, sed non sunt vox: quia etsi verbis prædi-

Ioan. 1.

Luc. 3.

Mar. 1.

Luc. 7.

Ioan. 11.

Similia.

prædicent, non tamen factis: similes aurificibus crucem effici-
 cientibus, sed eam non cõtemplantibus: & vasa ad continen-
 dum sale[m], cum ipsi sint omni sale destituti. Sunt veluti pu-
 teus, cuius aqua abluuntur immunda vasa, cum ipse fit luto
 & spurcitia repletus. Itaq; habent vocem, vox autem nequa-
 quam sunt. At magnus ille præcursor in ventre matris suæ
 sanctificatus totus erat vox, & non quæcumque sed clamans
 non solum loquens, sed vociferans. Tanta enim Iudæorum
 surditas, tantus sensuum stupor, tam arctus eorum & profun-
 dus somnus, magno clamore indigebat. Clamabat igitur D.
 Ioannes, & publicè concionabatur. Hunc imitari debent hi,
 quibus est demandata cura docendi. Quid ad hoc responde-
 bunt illi, qui conciones spernunt: qui cum ad ecclesiasticas di-
 gnitates ascenderint, nihil nisi otium, delicias, voluptates, &
 pecunias querunt. Qui claves thesauri ferunt in brachio, claves
 autè animarum tradunt quibusdã clericis improbis & indoctis.
 Qui non solum populum non docent, sed etiam doctores con-
 temnunt. Hos appellat Deus per Esaiam, non pastores sed ca-
 nes, & non quoscumque, sed canes mutos non valentes latri-
 re, cum eorũ officium sit enumerare euangelium, populũ sce-
 lera reprehendere, & denique subditos suos docere. Legant
 hi antistes diuum Paulum ad Thimotheum & ad Titum scri-
 bentem, & ibi inter qualitates antistitum inuenient debere
 esse concionatores & doctores, Quid plura? Ipse cœlestis do-
 ctor diuinus ille concionator Christus Deus noster eis quos
 præfules constituit, præcipit vt euangelium prædicarent. Nec
 fat est, summissa voce prædicare, sed oportet aliquando clama-
 re instar diui Ioannis, quem hic Esaias vocem esse clamantem
 affirmat. Clamabat igitur Ioannes, & clamore illo etiam si-
 gnificabat, esse euangelij prædicationem longè audiendam,
 lateque dilatandã, iuxta id quod alius propheta prædixerat:
 In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terre
 verba eorum. Illud est præterea aduertendum, hanc vocem
 in deserto clamasse, quia re vera erat Ioan. in deserto. Sæper
 enim viri præcellentes & diuina contemplatione præstantes
 deserta loca dilexerunt. Est enim desertum veluti quædam
 scola paradisi. Ideo dicebat Deus per Oseam prophetã: Du-
 cam eam in solitudinẽ, & loquar ad cor eius. Ex quo effectus
 est, vt Anthonius, Hilario, Hieronymus, & innumerabiles alij
 qui præstantibus ingeniis in vita humana diuina studia colu-
 erunt, vrbibus relictis solitudinem colerent, vbi charitate ar-
 dentes, & desiderio æternitatis flagrantes, ad cœlum aspira-
 bant.

Infra 26.

1. Tim. 3.

Tim. 1.

Mar. vii.

Marc. vii.

Psal. 18.

Osee 2.

bant. Et ob eam causam à certu hominum atque familiari-
tate seiuncti, tanquam in portum se in desertum recipiebāt.
Poteris hoc in loco per desertum intelligere mundum, in
quo habitant reptilia, & varia ferarum genera, pauci autem
homines. Qui autem non paret rationi, sed indomitis duci-
tur appetitibus, non homo vocandus est, sed fera. Hoc sen-
tiebat Diogenes ille Cynicus, qui in media luce dici plateam
perambulās cum lucerna quadā in manu, interrogatus quid
quæreret, respondit hominem quære, quoniam eos quos
videbat, non homines esse iudicabat.

Parate vias Domini.] Hoc quidem est quod vox, in deserto
clamabat. Ac si diceret: Expiate animos vestros, vt veniat ad
vos Christus. Expurgate illi viam, vt veniat. Auferte lapides,
lutum, cæteraque impedimenta, hoc est, discedite à peccatis,
& dirigite viam actionibus virtutum. Non dicit parate vias
vestras, sed viā domini. Viæ nostræ sunt peccata, viæ Domi-
ni virtutes. Ideo ait Deus per Esaiā: Non sunt vię vestræ viæ *Infr. 5.*
meæ. Via Domini est quę ducit ad Bethsames, hoc est ad do- *1. Reg. 6.*
mū solis, per quā eunt vaccę legē Dei secū ferētes. De illa di-
cūt damnati, vt in lib. Sapientię scriptura cōmemorat: Erra- *Sap. 5.*
uimus à via veritatis, Hominum autem via est ea, quę ducit
à Hierosolyma ad Iericho, de qua dicunt qui in inferno cru-
ciantur: Lassati sumus in via iniquitatis & perditionis, ambu-
lauimus vias difficiles. Hęc est ea via, de quā ait Salomon in
Prouerbiis: Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi corruāt. *Prou. 4.*
Et in Ecclesiastico ita scriptum legimus: Via peccantium cō- *Ecc. 21.*
plantata est lapidibus, & in sine illorum inferi, & tenebrę, &
pœnę. Relinquamus igitur vias nostras, nos ad æternos cruci-
atus ducentes, & viam Domini paremus, eumq; ad nos veni-
entem recipiamus. In libro Genesis est memoriæ proditum, *Gen. 41.*
clamauisse præconem, vt omnes coram Ioseph genu flecte-
rent, eumque terræ gubernatorem esse cognoscerent. Quis
est hic Ioseph, qui quærens fratres suos fuit venditus, & a-
cerbis iniuriis affectus, nisi Christus Deus noster mundi ser-
uator & rector? Quis est hic præco, qui præibat, & clamabat
vt eum agnoscerent, & reciperent, nisi Ioannes ille Baptista, *Figura.*
ille gloriosus & admirandus, præcursor & præco, illa magna
vox, quę clamabat vt viam Christo pararent, eumque verū
Dei agnum mundi peccata tollentem intelligerent, esseque
mundi creatorem & restauratorem nequaquam dubitarent.
Rectas facite in solitudine semitas Dei nostri.] Solitudinem
existimo appellari animam sterilem, & incultam, nullis cha-
ritatis

ritatis fructus producentem.

Zuc. 1. *Omnis vallis exultabitur.*] Per vallem intelligit humiles, qui à Domino eleuantur: per montem & collem potentes & elatos, qui à Domino deprimuntur, iuxta illud: Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Vel per vallem intelligitur animi fragilitas, & nimius metus, per mōtem verò elatio & superbia. Quasi dicat: Tempore gratiæ auferetur pusillanimitas & superbia. Si superbus vult vt Deus ad ipsum veniat, auferat montem elationis, & imbecillus ac nimium timens impleat sancta securitate & fiducia in Christo vallem timoris & pusillanimitatis.

Supra. 17.

Simile.

Erunt praua in directa; & aspera in vias planas.] Hoc est, qui antea dabant operam iniustitiæ & prauitatibus, qui iura violabant, & fundamenta iustitiæ pervertebant, erūt iusti & actiones suas ad rectam rationis normā dirigētes. Iniustitiā appellat viam obliquam & tortuosam, quemadmodum alio in loco principem iniustum serpentem tortuosum appellauit. Sed ait tempore Christi iniustitiā vertendam esse in æquitatem, & aspera in vias planas, hoc est, homines insolentes, agrestes, elatos, fore modestos, mites & lenes. Sunt quidā homines qui in te conferunt beneficia, sed tam elati, vt prius te asperitate vulnerent, quā beneficia concedant, similes arboribus spinosis, quæ prius te pungunt, quā ab illis fructū euellas. At diuina gratia intractabiles, fiunt lenes & suauēs. Omnis viarum difficultas & deformitas aut est propter altos montes, aut propter profundas valles, aut propter obliquitatem & anfractus, aut propter asperitatem. Omnia hæc impedimenta dicit auferenda esse, & omnes has difficultates & deformitates corrigendas. Voluit diuinus vates & eloquētissimus orator hac metaphora significare fore, vt tempore Christi tolleretur superbia, & nimia trepidatio atque animi imbecillitas, & iniustitia, ac morum asperitas & insolentia, & omnia denique impedimenta tollerentur. Chrysostr. ait hæc metaphora declarari difficultatem veteris legis esse in si dei facilitatem conuertendam.

Et reuelabitur gloria Domini.] Hoc est, apparebit filius Dei, assumpta humanitate, & se mundo visibilem præbebit.

Et videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est.] Hoc est, Et videbunt homines Christum loquentem, & cum hominibus conuersantem. Antea loquebatur Deus per prophetas, sed tunc loquetur ore suo. Os ipsius Christi Domini nostri hominibus loquetur. Pro eo quod Esaias ait. Et videbit omnis

omnis caro pariter quod os Domini locutum est, verit D. Lucas: Et videbit omnis caro salutare Dei. Per dominū ore suo loquentē intelligit Christū, quē appellat salutare Dei, quod diuinam attulerit salutē. Egrotauerat homo propter peccatum, venit salutare Dei Christus Iesus, vt mūdi morbis mederetur, & egrotis salutem tribueret. Mundi egritudines explicat Oseas dicens: nō est veritas, nō est misericordia, nō est sciētia Dei in terra. Maledictū mēdaciū, homicidiū, furtū, & adulteriū inundauerunt, & sanguis sanguinē tetigit. Propter hoc lugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Vbi vides inter egritudines ignorantia connumerari, & Dei sciētia defectum. Hęc est magna phrenesis periculosa paralisis. Ideo venit diuinus medicus ad dandam scientiam salutaris plebi eiui, vt ait Zacharias. Venit ergo curatum genus humanum, de quo ait Esaias: A planta pedis vsque ad caput non est in eo sanitas, hoc est, à plebeio vsque ad principem omnes in erroribus & prauitatibus versantur. Hęc generis hominum egritudo fuit in Ezechia egrotō significata, quādo vt sanitatem recuperaret. Sol reuersus est retrorsum, qui imaginem Christi gerebat, qui vt genus hominum curaret, assumpsit humanitatē & seipsum exinanituit, vt aduentu suo nos à contractis sceleribus expiaret, omniumque virtutum ornamentis decoraret, & in dignitatem ac salutem amissam suo sanguine restitueret. Qua de re poteris ea videre, quę supra explanauimus cap. 38.

Vox dicentis: clama.] Nonnulli totum hoc referunt ad diuum Ioannem Baptistam, dicentes eum esse vocem clamantem & dicentem: Omnis caro scenum, &c. Prædicauit enim D. Ioānes mūdi contemptum, vt homines ad amorem cœlestium excitaret. Potest ad Esaiam referri, vt sit sensus: Ego Esaias audiui Dei vocem præcipientem mihi vt clamarem. Cum autem interrogarem quid essem clamaturus, respōdit mihi diuina illa vox: Clamabis hoc, nempe: Omnis caro scenum, & cætera quę sequuntur. Dixerat propheta populum Dei recepturum esse duplicia dona: sed ne aliquis existimaret se hanc præstitam gratiam simpliciter mereri, dixit omnē hominem, & omnē eius gloriam scenū esse, vt omnes intelligerent seipfos parum valere, esseque à Dei benignitate & misericordia profectam gratiā, quam ipsi sunt consecuti. Nam actiones nostræ quatenus nostræ sunt, & à nostra voluntate profectæ, separatæ à gratia scenum sunt, paruique valoris. Extenuat homines, vt Dei misericordia eos curantis illustri

Simile,
appareat.

appareat. Vt enim peritus & ingeniosus pictor, quando vult
 vt aliquis color emineat & resplendeat, atque insignior appa-
 reat, opponit iuxta illum contrarium colorem, nam vt ait
 Philosophus: Posita iuxta se opposita magis illucescunt, sic
 diuinus vates vt Dei misericordiam splendidissimam esse co-
 gnosceremus, opposuit iuxta illam hominū miseriam. Ideo
 hanc vocem literis mandauit illi dicentem: Omnis caro fœ-
 num, & omnis gloria eius quasi flos agri. O verba gloriosa
 & insignia, digna quę semper sint in nostra memoria impres-
 sa, ex qua nulla vnquam obliuione deleantur. Ea nobis veri-
 tatem aperiunt, nostram miseriam & imbecillitatem ante o-
 culos ponunt, & quid denique simus apertissimè ostendunt.
 Vide aptissimam similitudinem, hominem cum fœno com-
 parat, & eius gloriam cum flore agri. Quid vilius fœno?
 Quid agri flore fragilius? qui frigore arefcit, calore mar-
 cescit, vento rapitur & frangitur, pedibus conculcatur, à
 brutis comeditur, & cum pulchritudinem ostendat, in pun-
 cto temporis consumitur & perit? Ideo dicebat Iob Homo
 quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut vmbra. Et
 rursus: Contra folium quod vento rapitur, ostendis poten-
 tiam tuam, & stipulam siccam persequeris. Vbi vides appella-
 ri hominem, folium vento raptum, & aridam stipulam. Et
 Ecclesiasticus, Omnis, inquit, caro sicut fœnum veterascit, &
 sicut folium fructificans in arbore viridi. Et Diuus Iacobus.
 Quę est, inquit, vita nostra: Vapor est ad modicum parens,
 & deinceps exterminabitur. Et Dauid: Dies mei sicut vmbra
 declinauerunt, & ego sicut fœnū arui. Vnde dicitur in Pro-
 uerbio Homo bulla. Est quidem bulla tumor ille inanis, qui
 videtur in aquis subito nascens & statim euanesens. Quo
 Prouerbio monemur nihil esse fugacius humana vita. Ho-
 merus comparat hominis vitam caducis arborū foliis. Euri-
 pedes ait huius vitę felicitatē durare vnum diem, & eodem
 gloriā in ignominiam commutari. Sed reprehenditur à De-
 metrio Phalareo, quod non vnū diem, sed vnū temporis in-
 stans dicere debuerit. Pindarus hominem vmbre somnium
 vocauit. Nihil inanius vmbra, quę cum nihil sit, aliquid esse
 videtur, tamē aliquid inuenit, quod videtur inanius, nimirū
 somnium vmbre. Æschylus apud Stobęū vmbre fumi huma-
 nam vitam comparauit: non solum fumo, sed etiam vmbre
 fumi. Quid igitur superbis homo, quo nihil est fragilius, ni-
 hil vanius? Illud est præterea hoc loco aduertendum, Esaiā
 missum esse concionatū, & tamen à Deo quęssisse quid esset
 dictū.

Iob. 13.

Ecc. 14.

Iacob. 4.

Psal. 103.

dicturus. Ex quibus colliges Christianum concionatorem non debere in suggestum ascendere, nisi mittatur, nisi existimauerit hanc esse Dei voluntatem. Vnde ait Apostolus. Quo modo predicabunt, nisi mittantur: & alibi: Nec quisquam inquit, sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo. Colliges etiam Christianum concionatorem debere à Deo postulari e id, quod est populo suafurus, nec dicere nisi id, quod crediderit Deo placere. Placet autem Deo, vt auditores excitet ad mundi contemptum, & humanæ fragilitatis & miseræ cõtemplationem, vt intuentes esse hominem fœnum, & omnẽ gloriam eius quasi florem agri, inanem mundi splendorem, falsamq; nominis claritatẽ contendant, & ad immortalem gloriam aspirent. Tunc enim concionatores munere suo rectè funguntur, cum auditoribus persuadent, vt considerata humanæ naturæ fragilitate, & misera atq; caduca vitæ cõditione & mundi gloriæ inconstantia, omnia humana despiciant, hominum opes, & rerum gestarum gloria florētium tristes casus, & miserabiles ac subitas ruinas in memoriam reuocantes, abnegent semetipfos, & cruces suas tollentes Christum ducem nostrum sequantur.

Rom. 10.

Super montem excelsum ascende tu, qui euangelizas Sion. Nōnulli codices habent: tu que euangelizas Sion, vt Sio fit vocandi casus, & ad ecclesiã referatur. Et ita vertit nonnulli ex Hebræo. Et tũc est sensus: Tu ô Sion ô Christi ecclesia diuini verbi annūtiatrix, quoniam es bonũ nuntiũ prædicatura, & de magnis rebus dictura, ascende in montẽ excelsum, eleuaq; fortiter vocem tuã. Faciens mentionẽ euangelij diuinus vates non sat esse existimauit ecclesiam ad vocem efferendam monere, sed etiam ad ascendendũ in excelsi montis cacumẽ exhortari, vbi magno inuictõque animo cõcionaretur. Sin autem legas: Tu qui euangelizas Sion, vt habet Septuaginta, tunc hic est sensus: Tu fidelis cõcio & Apostolorum chore, qui apud Sionem concionaris, ascende in montẽ sublimẽ, & ex eius cacumine annuntia Mesiã. Vbi vides oportere euangelij concionatorem ad eleuatam virtutis montẽ ascendere. Est enim virtus mons altissimus, quãquam à nobis ob eius magnã distantia paruus abiectusq; existimetur. Vt enim Apenninus mons altissimus à Genua nobili Liguria: emporio incipiens paruus apparet mediterraneũ mare procul nauigantibus, illumq; magno interiecto spatio aspicientibus, sic virtus, cum sit adeo sublimis, vt nubes transcendat, minima tamen nobis videtur ob longum interuallũ inter nos & ipsam

Similitudo.

ipsam interiectum. Mundi enim mare nauigantes ab ea longissimè absumus, ob eamque causam aut eam non aspiciamus, aut saltem paruam abiectamque iudicamus. At si ad eam accederemus, non possemus absque dubio eius incredibilem celsitudinem non admirari. Poteris per hunc montem Christum intelligere, de quo supra noster vates 1. cap. vaticinatus est. Oportet euangelicos concionatores esse super Christum firmissimum fundamentum edificatos, quoniam sicut ciuitas illa supra montem sita, de qua ait Christus apud Mattheum: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, Quibus verbis eos excitat ad veritatem forti erectoque animo praedicandam, quod hic fecerat per Esaiam. Ideo sequitur. Exalta in fortitudine vocem tuam, qui euangelizas Ierusalem, exalta, noli timere. Quauis haec expositiones sint rectae, ego tamè ex istimo Esaiam loqui concinatoribus Iudaeorum ante aduentum Christi, quos hortatur, vt annuntient Messiam venturum esse Deum & hominem, propter haec quae sequuntur.

De ciuitatibus Iudae.] Hoc est, Iudaeorum synagoga.

Ecce Deus vester, Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet.] Sensus est: Tu qui Hebraeis annuntias Messiam venturum, declara illis eum esse verum Deum & non purum hominem. Dic illis: Ecce Deus vester ipse veniet, qui humanitate assumpta euidentissima miracula efficiet, hominum genus à peccatis expiabit, & à diaboli iugo potenter eripiet. Etsi quatenus homo est subditurus labores, infirmitatibusque subiiciendus, tamen quatenus Deus aequalis est patri, fortis, omnipotens, & sempiternus. Hoc dicebat Esaias Iudaeorum concinatoribus ante Christi aduentum. Indicat aperte hic locus Christum saluatorem nostrum, quem nos venisse credimus esse verum Deum. Et quoniam Hebraei nostri temporis negant Messiam fore Deum, aientes fieri non posse vt finitum sit infinitum, corruptibile sit aeternum, mortale sit immortale, ostendam illis hoc in loco ex lege, psalmis, & prophetarum oraculis & vaticiniis, Messiam esse Deum, vt nos firmiter asserimus. Negant enim illi hoc in sacra scriptura inueniri, multaque in nos iactant conuicia, quod repugnantibus diuinis literis hoc asserimus, magnasque in Christum Deum nostrum blasphemias, quare ego ab illis audiebam, cum Romae, vbi nostri ordinis negotia gerebam, cum illis disputarem. Capite vigesimo sexto Leuitici, alloquens Deus Hebraeorum populum has voces emisit: Ego Dominus Deus vester. Non facietis vobis idolum & scul-

Mat. 5.

& sculptise. Et paulò post. Ambulabo inter vos, & ero Deus vester. Nemo est qui ambigat hæc verba Dei esse. Deus est qui loquitur, qui promittit se inter homines ambulaturum. Qui fieri poterat, vt Deus, qui spiritus est, gressibus corporis ambularet, in terra hominibus appareret, & cum illis cõuerfaretur, nisi humanam carnem assumeret, in qua se visibilem demonstraret? Hunc locum explanans R. Moyses Gerundienfis, apertè indicat esse de rege Messia intelligendum: asserit enim fore vt Messias sit Deus & homo, inter homines visibilis apparens: quod probat ex hoc loco, & ex cap. 25. Esaiæ dicentis: Et dicent in illa die. Ecce Deus noster iste, spectauimus eum, & saluabit nos Et hæc est multorũ antiquorũ Rabbīnorum sententiā in lib. qui inscribitur Torath choani. Hinc intelliges quantò melius veteres illi Rabbīni sanctam scripturā exposuerint, quā Hebræi nostri temporis. In hac sententiā est Onkelos Chaldaicus, qui illa Dei verba: Respiciam vos, & crescere faciam: quibus in eodem cap. ipse Deus promittit se magnum in Israëlitas beneficium esse collaturum, vertit in hunc modum: Et conuertam me ad vos in verbo meo, vt beneficiam vobis, & crescere faciam vos. Et paulò post vbi communis editio habet: Et non abiiciet vos anima mea: habet ipse. Nec abominabitur vos verbũ meũ. Vbi vides Deum suum verbum hominibus promittere, vt suam erga eos admirabilem charitatem declaret. Hoc Dei verbũ est illud, per quod omnia facta sunt, quod significauit Moyses, quando ita scripsit: Dixit Deus, fiat lux, & facta est lux. Fiat firmamentũ, &c. quæ sequuntur. Si hoc dixit Deus, ergo per verbũ suum. Hoc est verbum illud, de quo cecinit regius vates: Verbo domini cæli firmati sunt. De quo ait Sapientia: Qui fecisti omnia verbo tuo. Hoc Dei verbum est ipse Dei filius verus Deus, de quo ait Diuinus ille Ioannes euangelista: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbũ. Hoc erat in principio apud Deũ, Omnia per ipsum facta sunt. Hoc verbum promisit Deus se in mũdum misurũ, vt sumpta nostra humanitate pro nobis moreretur. Nec est ó Hebræe quod magnos aduersus nos & queribundos clamores extoilas, nosque conuiciis atq; maledictis vulneres, dicens velle nos diuinum numen violare, asserentes esse illud cũ infirma humanitate copulatum. Nam deitas filij, quæ illi cum patre est communis, nullum detrimentum omnipotentis subiit, neque Dei formam, serui forma violauit. Duas habet naturas Messias noster, diuinam &